
Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Empreitada 

15/2020/DPGOM
CENTRO ESCOLAR DE MINDE 1 095 423,11 € 1 012 145,98 €  365 dias Em execução 31/07/2023

Empreitada 

1/2022/DPGOM

Requalificação do Parque de Estacionamento 

da Praia Fluvial dos Olhos de Água
441 120,92 € 426 395,60 € 180 dias

CONCLUIDO

Receção Provisória 30/06/2023

Aguarda Contata final 31/07/2023

Empreitada 

6/2022/DPGOM

Requalificação do Largo da Capela de Santo 

António em Minde
200 014,88 € 190 992,24 € 90 dias Em execução 31/07/2023

Empreitada 

7/2022/DPGOM

Conclusão da Rede de Saneament de águas 

Residuais do Carvalheiro
515 272,26 € 506 150,00 € 180 dias Em execução 31/07/2023

Empreitada 

12/2022/DPGOM

Conclusão das Redes de Saneamento de 

Águas Residuais do Covão do Coelho e Vale 

Alto

636 000,00 € 633 350,00 € 180 dias Em execução 31/07/2023

Empreitada 

13/2022/DPGOM
Reabilitação do Bairro Anastácio Gonçalves 533 791,07 € 504 673,21 € 180 dias Em execução 31/07/2023

Empreitada 

14/2022/DPGOM

Reabilitação do Bairro da Cantina em Vila 

Moreira
307 455,27 € 300 444,27 € 180 dias Em execução 31/07/2023

Empreitada 

DPGOM_2023_01

Substituição e transformação do telhado e 

anexo do Cemitério de Alcanena
31 773,50 €

Procedimento em elaboração 

31/07/2023

Empreitada 

DPGOM_2023_02

Empreitada n.º 02/2023/DPGOM- 

Reabilitação de Edifício Municipal na Praça 

Marechal Carmona em Alcanena

371 000,00 € 340 105,64 € 300 dias Em execução 31/07/2023

Empreitada 

DPGOM_2023_04

Reparações exteriores do Juízo de 

Proximidade de Alcanena (Caixilharias)
31 773,50 € 14 918,22 € 60 dias Aguarda minuta do contrato 31/07/2023

Empreitada 

DPGOM_2023_05

Reconversão do Antigo Posto da GNR em 

Edifício de Habitação 
795 000,00 € 766 163,96 € 460 dias

Aguarda assinatura do contrato 

31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

04/2016/DPGOM

Elaboração do projeto de execução das redes 

de saneamento de águas residuais dos lugares 

de Covão do Coelho, Vale Alto, Carvalheiro, 

Casal Saramago e Moita

61 500,00 € 61 500,00 € 60 dias

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

12/2017/DPGOM

Projeto de requalificação do sistema de 

tratamento de águas residuais domésticas de 

Covão do Feto

15 621,00 € 15 621,00 € 90 dias 

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

15/2017/DPGOM

Certificados energéticos, relatórios de 

auditoria energética e projectos das medidas 

de eficiência energética previstas 

implementar para os fogos de habitação dos 

Bairros Anastácio Gonçalves, em Alcanena, e 

Cantina, em Vila Moreira

21 553,30 € 11 685,00 € 60 dias

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

09/2018/DPGOM

Elaboração do projeto do Centro Escolar de 

Minde
39 360,00 € 38 767,76 € 90 dias 

Projeto Aprovado

Em assistencia técnica 

31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

11/2019/DPGOM

Aquisição de Serviços para elaboração do 

projeto do “Parque de Estacionamento da 

Praia Fluvial”

17 220,00 € 17 164,65 € 45 dias

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

7/2021/DPGOM

Aquisição de Serviços de Fiscalização, 

Coordenação de segurança e serviços para a 

empreitada do Centro Escolar de Minde

91 610,40 € 83 172,60 € 14 meses Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

3/2022/DPGOM

Aquisição serviços para Elaboração dos 

projetos de Execução de Reabilitação do 

Bairro Anastácio Gonçalves em Alcanena e 

Reabilitação do Bairro da Cantina em Vila 

Moreira 

24 477,00 € 24 477,00 € 30 dias

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

4/2022/DPGOM

Elaboração de projeto de Reabilitação de 

Edifício Municipal na Praça Marechal Carmona 

(art.º 282 União das Freguesias de Alcanena e 

Vila Moreira

13 038,00 € 13 038,00 € 30 dias

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

5/2022/DPGOM

Elaboração do Projeto de Execução para 

Reconversão do Antigo Posto da GNR em 

Edifício de Habitação

28 413,00 € 28 306,88 € 45 dias

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

8/2022/DPGOM

Projeto de Reabilitação da Fábrica da Cultura 

em Minde
92 127,00 € 91 635,00 € 210 dias

Em

Assistencia Técnica

2023/07/31

Aquisição de bens e 

serviços 

9/2022/DPGOM

Estudo Prévio do Projeto Aldeia - Habitação 

Colaborativa
24 477,00 € 24 464,70 € 2 dias

Aguarda aprovação candidatura

31/07/2023

1/3 MJC - Ultima atualização 2023/07/31



Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Aquisição de bens e 

serviços 

10/2022/DPGOM

Aluguer de contentores para instalação de 

recheio de habitações do Bairro Anastácio 

Gonçalves - Empreitada 01/2021/DPGOM - 

Melhoria da Eficiência Energética em fogos de 

Habitação Social no Bairro Anastácio 

Gonçalves

15 821,49 € 15 821,49 € 10 meses Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

11/2022/DPGOM

Avaliação do estado geral da Rede Viária do 

Concelho de Alcanena
24 552,82 € 24 538,50 € 120 dias Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

12/2022/DPGOM

Aluguer de dois contentores habitacionais, de 

tipologia T2, para instalar duas famílias do 

Bairro da Cantina em Vila Moreira, durante a 

execução da Empreitada n.º 14/2022/DPGOM 

- Reabilitação do Bairro da Cantina em Vila 

Moreira

13 013,40 € 13 013,40 € 10 meses Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

13/2022/DPGOM

Desenvolvimento e Elaboração da Estratégia 

para o projeto “Espinheiro Green Lab". 
24 477,00 € 24 477,00 € 11 meses Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

16/2022/DPGOM

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito na Rua General 

Pereira

Eça, n.º1 - Alcanena

20 295,00 € 20 295,00 € 100 dias Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

17/2022/DPGOM

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Blocos Habitacionais em Vila Moreira

91 020,00 € 90 958,50 € 120 dias Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços 

18/2022/DPGOM

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito na Rua João de 

Deus - Alcanena
46 125,00 € 44 280,00 € 120 dias Em Execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_01

PROJETO DE REABILITAÇÃO DO EDIFICIO

MUNICIPAL "A LOJA DO JÚLIO"

9 840,00 € 9 840,00 € 75 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_02

Limpeza de Bermas em várias vias Municipais 

do Concelho de Alcanena 2023

36 900,00 € 31 466,48 € 90 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_03

Requalificação Urbana em Alcanena- Projeto 

do Parque do Lavradio

23 370,00 € 22 267,00 € 60 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_04

Projeto de Requalificação do Bairro Lorosae, 

em Alcanena

88 560,00 € 88 166,40 € 75 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_06

Elaboração de Projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito no Largo da 

Capela, n.º 1 em Vila Moreira - Alcanena

14 760,00 € 14 452,50 € 45 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_07

Apoio Técnico e Ações de 

Formação/Sensibilização no âmbito do 

Projeto "Missão Compostar"

11 377,50 € 11 377,50 € Até 30/09/2023 Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_08

Projeto de Reconstrução Conjunto Edificado, 

Rua da Parreira

24 108,00 € 24 108,00 € 180 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_09 Aluguer contentores para WC das oficinas 

8 550,96 € 8 550,96 € 24 meses Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_10

Elaboração do Projeto de Requalificação da 

Escola Secundária de Alcanena

91 635,00 € 91 425,90 € 90 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_11

Compostores para Compostagem Doméstica - 

Projeto "Missão Compostar Alcanena"

20 945,06 € 20 940,75 € 30 Ddias CONCLUÍDO FATURA 13/06/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_12

Mesas para o Complexo das Nascentes do 

Alviela

9 183,18 € 9 183,18 € 30 Ddias Em execução 31/07/2023

2/3 MJC - Ultima atualização 2023/07/31



Projetos em destaque para o site do Município

Designação Principais trabalhos
Valor de concurso 

c/ IVA

Valor de 

adjudicação c/ IVA

Prazo de 

execução
Ponto de situação atual

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_13

Elaboração do Estudo Geológico/

Geotécnico - Prospeções - Projeto de 

Reabilitação da Fábrica de Cultura de Minde

9 232,69 € 9 232,69 € 30 dias CONCLUÍDO FATURA 29/06/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_14

Elaboração dos certificados energéticos para 

os 48 fogos de habitação do Bairro Timor 

Lorosae, Alcanena

10 824,00 € 10 824,00 € 60 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_15 Projeto Couros

23 124,00 € 23 124,00 € 75 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_16

Projeto de Construção de Habitação em 

Monsanto

22 140,00 € 22 140,00 € 100 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_17

Elaboração Projeto de Reabilitação de 

Edifícios Habitacionais das Paróquias de 

Alcanena e Minde

70 110,00 € 90 dias Aguarda  analise de proposta 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_18

Projeto de Reabilitação de um edifício 

Municipal em Filhós

22 017,00 € 22 017,00 € 180 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_19

Elaboração de projeto de Reabilitação de 

Edifício para Habitação, sito na Praça Alberto 

Guedes - Minde

21 525,00 € 21 525,00 € 100 dias Em execução 31/07/2023

Aquisição de bens e 

serviços DPGOM 

2023_20

Elaboração Projeto de Reabilitação de 

Edifícios Habitacionais da Paróquia de Vila 

Moreira 

21 709,50 €
Aguarda inicio do procedimento 

31/07/2023

3/3 MJC - Ultima atualização 2023/07/31


